
طرح جنجالی برداشتی اشتباه، ناشی از شتابزدگی! 
خبری که مجلس را به واکنش واداشت؛ »خروج ازکشور فقط با اذن سرپرست«؛
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 »کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسامی درخصوص »ممنوعیت زنان از 
کشور، مگر با اجازه سرپرست« مصوبه‌ای 
را صادر کرد. این خبر به سرعت از برخی 
رسانه‌های رسمی کشور، درفضای مجازی 
چرخید و رسانه‌های آن طرفی هم مثل 
همیشه، به سرعت نور وارد میدان اطلاع 

رسانی و تحلیل آن شدند.
به دنبال آن، موجی از انتقاد و اعتراض در 
کامنت ها به راه افتاد و در واقع اگر چنین 
خبری صحت داشت، شاید حق با کاربران 
می‌بود. اما واقعیت مصوبه چیز دیگری 
بود و یک برداشت اشتباه، شاید ناشی از 
شتابزدگی باعث راه افتادن چنین قائله‌ای 
شد. روابط عمومی مجلس شورای اسلامی 
پس از پیگیری آنچه به جریان افتاده بود، 
اطلاعیه‌ای را جهت شفاف سازی اذهان 
عمومی منتشر کرد که متن آن را درادامه 
می‌خوانید: »... برخی رسانه‌ها براساس 
برداشت غلط و کاملًا متناقض با مصوبه 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسامی، ادعا کردند که براساس این 
مصوبه همه زنان برای خروج از کشور باید 
از »سرپرست« خود کسب اجازه کنند، 
درحالی که این برداشت کاملًا غلط بوده و 
تیترهایی که براساس آن در فضای مجازی 

به صورت گسترده بازنشر شد، بر خلاف 
محتوای مصوبه است. در این‌باره ۵ نکته 

قابل تأمل است:
۱. آنچه برخی رسانه‌ها از آن به عنوان مصوبه 
مجلس یاد کرده‌اند، مصوبه کمیسیون 
اجتماعی مجلس است که در کمیسیون 
حقوقی و قضایی به عنوان کمیسیون فرعی 
مورد بررسی قرار گرفته است لذا مجلس 

در این زمینه هیچ مصوبه‌ای نداشته است.
۲. متن مصوبه کمیسیون اجتماعی که 
مورد بررسی کمیسیون حقوقی و قضایی 

قرار گرفته به این شرح است: »زنانی که برای 
خروج از کشور نیاز به اذن همسر دارند، در 
صورت خودداری غیرموجه وی از اعطای 
اذن، می‌توانند ضمن تقدیم دادخواست، 
مدارک و مستندات خود مبنی‌بر ضرورت 
خروج از کشور را به دادگاه خانواده تسلیم 
کنند. دادگاه خارج از نوبت نسبت به موضوع 
رسیدگی کرده و در صورت احراز ضرورت 
امر، عنداللزوم پس از اخذ تأمین مناسب، 
اذن خروج از کشور با ذکر مدت و دفعات 
سفر خواهد داد. تبصره- مصادیق موارد 

ضروری، از سوی وزارت دادگستری و با 
مشارکت معاونت زنان و خانواده ریاست 
جمهوری و وزارت امور خارجه ظرف 3 ماه از 
زمان لازم الاجرا شدن قانون، تدوین می‌شود 

و به تصویب هیات وزیران می‌رسد«
۳. براساس این متن، هدف قانون‌گذار صرفاً 
تسهیل فرآیند خروج از کشور برای بانوانی 
بوده که نیاز به کسب موافقت دارند و این 
متن آنطور که ادعا شده به هیچ عنوان درباره 

»همه زنان« نیست.
۴. براساس این متن که گامی مهم به جلو 

برای تسهیل فرآیند خروج بانوان از کشور 
محسوب می‌شود؛ اولاً: اساساً زنان مجرد 
بالای ۱۸ سال نیاز به موافقت فرد دیگر 
ندارند و مصوبه کمیسیون هم به هیچ‌وجه 

متعرض این مورد نشده است.
ثانیاً: حتی در مصوبه کمیسیون، در خصوص 
زنان متأهل به جای دادستان با اعطای 
اختیار به دادگاه خانواده که دارای تجربه 
لازم در این خصوص هستند سعی در تسهیل 
قانون گذرنامه فعلی شده است تا همسر 
نتواند با دلایل غیر موجه جلوی خروج بانوان 
از کشور را بگیرد. بر اساس این متن چنانچه 
مثلًا بانویی برای حضور در مسابقات ورزشی 
یا هر رویدادی نیاز به خروج از کشور داشته 
باشد و همسرش بدون دلیل با این موضوع 
موافق نباشد، می‌تواند از مسیر طراحی شده 
در این مصوبه با استفاده از حکم دادگاه از 

کشور خارج شود.
۵. با توجه به جوسازی‌های اخیر به 
خصوص روزهای گذشته علیه مجلس که 
مبتنی بر اخبار دروغ و نادرست انجام شده 
است، روابط عمومی مجلس شورای اسلامی 
از رسانه‌ها و فعالان رسانه‌ای درخواست 
می‌کند برای انتشار هر موضوعی که با 
مصوبات و عملکرد مجلس مرتبط است از 
صحت و سقم محتوایی که منتشر می‌کنند 

اطمینان حاصل کنند«.

 سه هزار و ۶۰۰ حلقه چاه مثل خوره
 به جان اصفهان افتاده‌اند!

چاه‌های فرونشست زیر پای شهر

زهره رجبی
دکترای جغرافیای شهری

در خبرها آمده که سه هزار و ۶۰۰ حلقه چاه مثل 
خوره به جان اصفهان افتاده‌اند و زیر پای شهر 
را خالی می‌کنند؛ در این شرایط، برای کنترل 
برداشت‌ها، قرار است که چاه‌ها کنتورگذاری 
شوند اما در حالی که این روند برای چاه‌های 
کشاورزی، صنعتی و ادارات به کندی پیش 

می‌رود.
در حالی که رگ حیاتی شهر خشکیده است، 
شمار زیاد چاه ثبت شده در محدوده شهری 
اصفهان، زمین را از درون تهی می‌کنند؛ چاه‌هایی 
که مالکانشان یا اشخاص و کشاورزان هستند یا 
ادارات و شهرداری و البته کارخانه‌ها و صنایع. آن 
طور که برآیندها و بررسی‌های کارشناسان نشان 
می‌دهد چاه‌های شهرداری اما در محدوده و به 
خصوص در مرکز شهر بیشتر از چاه‌های دیگر 
هستند و این در حالی حائز اهمیت است که 
فرونشست شهر دشتی اصفهان را بیش از همه 

شهرهای ایران با بحران مواجه کرده است.
شرایط بحرانی فرونشست شهر اصفهان در حالی 
که آبخوان دشت آن تغذیه نمی‌شود و برداشت 
آب‌های زیر زمینی ادامه دارد به مراتب شرایط را 
برای اصفهان سخت‌تر کرده است تا جایی که سال 
گذشته قرارگاه آب استانداری اصفهان تشکیل 
و عهده دار هماهنگی بین دستگاه‌ها در حوزه 
پیگیری احیای زاینده رود و دستگاه‌ها موظف به 

اجرای مصوبات آن شد.
موضوع کنترل برداشت آب‌های زیزمینی از 
موضوعات مهم قرار گاه آب است که مقرر شد 
از سوی شرکت آب منطقه‌ای اصفهان پیگیری 
شود و برای تحقق آن مالکان چاه‌ها موظف 
به کنتورگذاری شدند، وظایفی که ادارات، 
جهاد کشاورزی، صنایع و البته سازمان پارک‌ها 
و فضای شهری اصفهان موظف به انجام آن 

هستند.
اصفهان با سه میلیارد مترمکعب کسری آبخوان 
مواجه و به نماد فرونشست ایران تبدیل شده 
است؛ این موضوع از این جهت اهمیت دارد که 
اصفهان تنها شهری است که فرونشست به دل 
آن آمده و بناها و جمعیتش را تهدید می‌کند. 
آخرین بررسی‌های سازمان زمین شناسی نشان 
می‌دهد نرخ فرونشست در این شهر ۱۵ سانتی 
متر و به گفته کارشناسان نگران کننده است. 
نگرانی‌هایی که نهادهایی چون شهرداری بارها از 
تریبون‌های مختلف آنها را تأیید و نسبت به یافتن 
راه چاره برای جلوگیری از پیشرفت فرونشست 
دراصفهان اذعان داشته‌اند. اما در این میانه در 
حالی که طبق مصوبه ۲۷ اردیبهشت ماه کارگروه 
احیا و تعادل بخشی منابع آب زیزمینی مقرر بوده 
برداشت‌های شهرداری از منابع آب زیرزمینی 
تعیین تکلیف و چاه‌ها کنتورگذاری شوند، این 
همکاری مطابق با نامه استانداری اصفهان به 
سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری اتفاق 

نیفتاده است.
نصب کنتورهای حجمی آب برای رصد میزان 
برداشت آب زیرزمینی از سوی آب منطقه‌ای 
اصفهان آن چیزی است که گفته می‌شود 
سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری زیربار 
آن نمی‌رود، همین سؤال را ایرنا از مدیرعامل 
این سازمان پرسیده است؛ شهرداری اصفهان 
سال ۹۱ تا ۹۲ کنتور گذاری کرده است؛ آقایان 
می‌گویند کنتورها را هوشمند کنید، باشد؛ ردیف 
اعتباری‌اش را برای ما مشخص کنند! ما کنتور 
داریم، میزان برداشتمان هم مشخص است و 
آنچه هم اظهار نظر می‌کنند بر اساس همین 

کنتورهاست.
صحبت‌های عرفان منش اما در حالی است که 
کنتورهای نصب شده، برای مدیریت این چاه‌ها 
در شهرداری است و به گفته برخی کارشناسان 
کنتورهای رسمی آب منطقه‌ای زیر عنوان 
»کنتورهای حجمی آب« برای رصد و پایش 
تمامی چاه‌هایی است که باید برداشتشان از 
آب‌های زیرزمینی بررسی شود؛ بنابراین فرقی 
نمی‌کند این چاه‌ها مربوط به کدام مالکان باشد، 
چه چاه‌های کشاورزی، شخصی، صنعتی، ادارات 
و شهرداری همه باید با این کنتورها توسط 
آب منطقه‌ای کنترل شوند. اما در این ارتباط 
رییس گروه حفاظت آب‌های زیرزمینی شرکت 
آب منطقه‌ای اصفهان چنین نظری دارد: برای 
همه چاه‌های مجاز برای کنترل برداشت ملزم 
به نصب کنتور هستند. با توجه به مشکلاتی 
که وجود داشت یکسری اولویت بندی‌هایی در 
استانداری انجام شد که به عنوان مثال شهرداری 
یا و ارگان‌های دولتی ملزم به نصب کنتور بشوند، 
شهرداری هم جزو همین اولویت‌ها بود که اقدام 
زیادی نکرده است.مینا بگی افزود: البته اینکه 
بگوییم اصلًا اقدامی نکرده باشند، درست نیست 
ولی به نسبت منابعشان روی همه چاه‌ها اقدام 
نکرده‌اند و روی تعداد محدودی از آنها برای نصب 
کنتور اقدام شده است، اما برای این موضوع هم 
شرکت آب منطقه‌ای و هم سازمان بازرسی کشور 
پیگیر این قضیه است. وی در ادامه گفت: کل 
برداشت‌ها از منابع آب زیرزمینی زیادتر از حد 
بوده و رودخانه هم جریان نداشته است؛ همه اینها 
دست به دست هم داده تا فرونشست اصفهان 
رقم بخورد. نمی‌توان گفت فرونشست در ناحیه 
شهری تنها وابسته به چاه‌های شهرداری است اما 

قطعاً در قضیه فرونشست بی تأثیر نیست.
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 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری ‌
و صنایع دستی:

طبق شرع عمل کنیم نه سلایق 
شخصی

زهرا وفایی/  گروه ایران
Zahravafaei2009@gmil.com

عزت اله ضرغامی در واکنش به حواشی که این 
روزها به دنبال صحبت‌هایش درباره جوانان و 
مبنی بر»بازتر شدن فضای نشاط اجتماعی«، 
ایجاد شده است اعلام کرد: بعضی‌ها اعتراض 
دارند که چرا ضرغامی از راحتی فضا وافزایش 
نشاط اجتماعی حرف زده و صورت خوشی 
ندارد. اتفاقاً درتوئیترم هم همین صحبت‌ها را 
در جواب‌شان مطرح کردم. دوستان توجه کنند 
که من خودم جزو قشر خاکستری هستم و به 
آن افتخار می‌کنم و با کسانی که خودشان را 
قبّه نور دانسته و دیگران را رنگ‌بندی می‌کنند، 
مرزبندی دارم. ملت از این رنگ‌بندی‌ها خیری 
ندیده است. این عضو شورای عالی فضای مجازی 
ادامه داد: هم‌خوانی اشعار آیینی با محتوای 
متعالی، چه در نمایشگاه دستاوردهای بانوان 
دولت و چه دختران جوان بسیجی در میدان 
پاستور، حتماً کار خوبی است. )هر دو ویدیو در 
صفحات شخصی من هست.( و جمله بدیهی 
»هرکس تحریک می‌شود نگاه نکند« مرّ صریح 
دستورات شرعی و موضع امام خمینی )ره( در 
مورد آن سریال معروف است. رساله بخوانید: 
»نظر کردن به وجه و کفین بدون قصد ریبه جایز 
است« صدها سال است که مراجع بزرگ شیعه 

در مورد این ملاک، فتوا داده‌اند.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
یادآورشد: اداره حکومت باید با نگاه »اضعف 
مأمومین« باشد. برخی سخت‌گیری‌های 
حداکثری را برای زندگی شخصی خودمان 
حفظ کنیم؛ سخت‌گیری به مردم، نتیجه‌اش 
همین است که می‌بینید. راهی جز گفتگو نداریم 
و به تعبیر رهبر انقلاب »لسان قوم« داشته باشیم 
و بدانیم که راه ارتباط با جوانان »باتوم« نیست. 
حداقل در جبهه انقلاب به توصیه رهبری عمل 
کنیم. ضرغامی بیان داشت: تذکر، سؤال و 
استیضاح حق نمایندگان مجلس است اما با 
نماینده‌ای که هتاکی و اقدام به درگیری فیزیکی 
را بخشی از حقوق نظارتی خود می‌داند، چه باید 
کرد؟ البته حساب ایشان از سایر نمایندگان 
محترم که تعداد زیادی از آن‌ها مستقیم و 
غیرمستقیم از این رفتار برائت جستند، جداست.

عضو شورای عالی فضای مجازی خاطرنشان کرد: 
بنابراین امر به معروف و نهی از منکر ضرورت دین 
است؛ آداب آن را بیاموزیم و به جای سلیقه‌های 
شخصی، فقط بر اساس آنچه شرع مقدس 
می‌گوید، عمل کنیم. مردم را نسبت به دین 
خدا بدبین نکنیم که مدیون شهدای گرانقدرمان 
خواهیم شد. ضرغامی گفت: پاسخگوی دوستان 
خوبم هستم. کوتاه، گزاره‌ای و ناظر به شبهات و 
ابهاماتی که در فضای رسانه‌ای منتشر شده و 
برای ثبت در تاریخ. و اما در مورد انتخابات بدانید 
که اجمالاً ریاست جمهوری در ایران دو دوره‌ای 
است؛ در سال ۱۴۰۸ من هفتاد سال دارم و 
مناسب این مسئولیت نیستم. نه شورای نگهبان 
صلاحیت من را احراز می‌کند و نه دیگر علاقه‌ای 

به قضاوت آنان در مورد خودم دارم.
وی خاطرنشان کرد: آقای رئیسی نماینده جبهه 
انقلاب است، خدای نکرده شکست او، ضربه 
جبران‌ناپذیری برای همه خواهد بود. کسی 
گمان نکند که می‌تواند زودتر از این هشت 
سال، آلترناتیو باشد. منت گذاشتن برای پست 
وزارت و حضور در دولت، برای کسی که بارها این 
واحد را پاس کرده، به صواب نیست. بیش از هر 
زمان به جمله امام علی )ع( که فرمود: »دُنیَْاکُمْ 
هَذِهِ أزَْهَدَ عِنْدِی مِنْ عَفْطَةِ عَنْز« رسیده‌ام؛ جز 
خدمت شبانه‌روزی به مردم، به چیز دیگری 
فکر نمی‌کنم.عضو شورای عالی فضای مجازی 
یادآورشد: در راستای جهاد تببین و شفاف 
سازی که رهبری فرمودند یادآوری می‌کنم، 
روش من در تعامل با مردم ذاتی است و نمی‌توانم 
غیر از این باشم. ما را از خودمان نترسانید، همین 
هستم که می‌بینید، عمل به سفارش رهبری در 
همراهی با مردم نباید اینقدر هزینه داشته باشد.

شایان ذکراست، عزت‌اله ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
طی روزهای گذشته، یکی از عوامل توسعه 
گردشگری و افزایش نشاط اجتماعی را کاهش 
سختگیری‌های افراطی عنوان کرده و گفته است: 
باید فضا را باز کنیم. مردم را درک کنیم، سخت 
گیری به مردم نکنیم و همه این اقدامات را در 
چارچوب شرع و دستورات الهی انجام دهیم؛ 
این موضوع باعث می‌شود که حتی گردشگری 

داخلی نیز تقویت شود.

گفت‌وگو

 نایب رییس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی:

اعتبارات حوزه آسیب‌های اجتماعی در لایحه بودجه مسئولانه تعیین نشده است
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 این نماینده مردم در مجلس یازدهم، با بیان اینکه روند بروز 
آسیب‌های اجتماعی در حوزه انتخابیه‌اش رو به افزایش است گفت: 
متاسفانه دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ به گونه‌ای که باید در این 

رابطه احساس مسئولیت می‌کرد اعتبارات لازم را پیش‌بینی نکرده 
است. سید محمد موحد با اشاره به مشکلات ناشی از آسیب‌های 
اجتماعی در حوزه انتخابیه‌اش به ویژه دیشموک، گفت: وجود آثار 
ناشی از آسیب‌های اجتماعی در حوزه انتخابیه‌ام به ویژه در بخش 
دیشموک یک واقعیتی است و متاسفانه این آسیب‌ها هنوز به درستی 

کنترل نشده است.

نماینده مردم کهکیلویه، بهمنی، چرام و لنده در مجلس شورای 
اسامی، با بیان اینکه دولت و مجلس باید در این مورد یک چاره 
اساسی بیندیشند، ادامه داد: متاسفانه دولت در لایحه بودجه 1402 
به گونه‌ای که باید در این رابطه احساس مسئولیت می‌کرد اعتبارات 

لازم را پیش‌بینی نکرده است.
وی تصریح کرد: هم‌اکنون مجلس باید این نقیصه را از طریق همراهی 
و همکاری با دولت در بودجه جبران کند چرا که در میدان اجرا این 
دولت است که باید با قدرت زمینه لازم برای رفع آسیب‌های اجتماعی 
را فراهم کند و اعتبارات این بخش را به نحوی هزینه کند که بحران‌ها 

را کاهش داده تا زمینه حل آنها را در درازمدت فراهم کند.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم، یادآور شد: هر کدام از 
آسیب‌های اجتماعی در جای خود دارای اهمیت است و لازم است 
به طور تخصصی انگیزه‌ها و علل بروز آنها بررسی شود ضمن اینکه 

ممکن است هر منطقه‌ای با یک نوع آسیب اجتماعی مواجه باشد.
نایب رییس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی، 
تاکید کرد: نوع آسیب‌های اجتماعی متناسب با فرهنگ، استان و 
حتی شرایط اقلیمی در هر منطقه متفاوت است که لازم است به طور 

جداگانه بررسی شده و برای رفع آنها تدابیری اتخاذ شود.
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قطعاً همه ما علاوه بر یافتن راه‌کارهایی برای پیشگیری 
از علائم پیری، دوست داریم پوستی سالم و زیبا داشته 
باشیم. در این مقاله قصد داریم در مورد راه‌کارهایی 
برای دستیابی به پوستی درخشان و سالم و بدون 

چروک صحبت کنیم. با ما همراه باشید.
 مراقبت از پوست در دهه 20 سالگی

این سن زمان خوبی برای شروع مراقبت‌های 
پوستی‌ست، هرچه زودتر اقدام به مراقبت از پوست و 
دستیابی به پوستی سالم کنید، قطعاً در آینده راحت‌تر 
خواهید بود و پوست بهتری خواهید داشت. در دهه 
بیست سالگی پوست به دلیل دارا بودن زیرساخت‌های 
قوی و سالم، توپر و سالم و زیبا به نظر می‌رسد. 
سلول‌های جدید پوست در این سن خیلی سریع 
تولید می‌شوند و غدد چربی همچنان فعال هستند و 
پوست ظاهری درخشان دارد. در این سن باید حتماً از 
ضدآفتاب استفاده کنید. سعی کنید از ضدآفتاب‌های 

با SPF 30 یا بالاتر استفاده کنید.
راه‌کارهایی برای مراقبت از پوست در دهه 20 سالگی: 
برنزه نکنید. اشعه ماوراء بنفش خورشید- و اتاق‌های 
مخصوص برنزه- باعث پیری پوست و افزایش احتمال 
ایجاد سرطان پوست می‌شوند. هیچ روش برنزه کردن 
ایمن و بی‌خطر نیست. جوش دارید و این موضوع 
شما را اذیت می‌کند؟ بهتر است از یک رژیم مراقبتی 
ضدجوش استفاده کنید، محصولات ضدآکنه بدون 
نسخه می‌توانند جوش‌های جزئی را از بین ببرند، اما 
درصورت نیاز حتماً با پزشک متخصص مشورت کنید. 
گاهی متخصصین می‌توانند داروهای تجویزی مفیدی 
برای شما ارائه دهند. هرشب قبل از خواب صورتتان 
را تمیز کنید. آرایش، عرق و چربی می‌توانند باعث 
مسدود شدن منافذ و کدر شدن پوست شوند. بهتر 
است از آب و شوینده مخصوص صورتتان استفاده 
کنید، اما در صورتی که امکان‌پذیر نیست، از میسلار و 

پد یا دستمال مرطوب استفاده کنید.
 مراقبت از پوست در دهه 30 سالگی

در این دهه از زندگی‌تان بهتر است برای 
پیشگیری از ایجاد خطوط و چین و چروک‌ها در 
پوست صورت، محصولات ضد پیری و ضدچروک را به 
رژیم مراقبتی خود اضافه کنید. اگر از سن کمتر شروع 
به انجام مراقبت‌های پوستی کرده باشید، در دهه 30 
سالگی تغییرات منفی چندانی در پوستتان مشاهده 
نخواهید کرد. اما بافت چربی زیر پوست کمی کاهش 
می‌یابد، و تاحدودی پوست حالت توپری و گردی خود 
را از دست می‌دهد. فیبرهای کلاژن و الاستین تجزیه 
شده و ملانوسیت‌های کمتری تولید می‌شود. در دهه 
30 سالگی، پوست به دلیل کند شدن گردش سلولی 
کمی کدر شده و معمولاً خطوط ریزی به خصوص در 
اطراف چشم ظاهر می‌شوند. حالا وقت آن رسیده که 
کرم دور چشم را به رژیم مراقبتی خود اضافه کنید، 
چراکه پوست دور چشم به دلیل نازک و حساس بودن 
بیشتر مستعد چین و چروک و خطوط ریز و خشک 
شدن است. راه‌کارهایی برای مراقبت از پوست در دهه 
30 سالگی: مراقبت از پوست گردن فراموش نشود. بعد 
از دور چشم، حساس‌ترین قسمت پوست گردن است 
که نسبت به بقیه قسمت‌ها بیشتر در معرض ابتلا به 
علائم پیری است. از هر محصول مراقبتی که استفاده 
می‌کنید )مثلًا ضدآفتاب، مرطوب کننده، ضد پیری، 
تونر و ...( حتماً روی پوست گردن و بالای سینه‌هایتان 
نیز بمالید. برای سالم نگه داشتن پوست حتی از داخل 
نیز سعی کنید میوه و سبزیجات زیاد مصرف کنید. 
کاروتنوئیدها که به میوه‌ها و سبزیجات رنگ‌های زیبا 
می‌بخشند، باعث روشن و سالم نگه داشتن پوست 
نیز می‌شوند. ورزش کنید. فعالیت بدنی منظم باعث 

افزایش گردش خون و ایجاد درخشندگی در پوست 
می‌شود.

 مراقبت از پوست در دهه 40 سالگی
معمولاً در این سن به دلیل ایجاد تغییرات 
زیاد در پوست، اکثر افراد تازه به فکر انجام روتین‌های 
مراقبتی می‌افتند. اما خب اگر زودتر دست به کار 
نشده‌اید، هنوز هم خیلی دیر نیست. در این دهه 
متوجه تغییرات زیردرپوستتان خواهید شد: در این 
دهه از زندگی یکی از رایج‌ترین و واضح‌ترین تغییر 
پوست، تغییر رنگ است. پوست شروع به شل شدن و 
افتادن می‌کند. و هرچقدر در طول این سالها در معرض 
نور خورشید بوده‌اید، حال عوارض ناشی مانند لک‌ها 
پوستی و تیرگی شروع به ظاهر شدن می‌کنند. اگر از 
ظاهر شدن علائم پیری ناراحت و نگرانید، یک سرم 
ضد پیری حاوی ویتامین C و آنتی اکسیدان را به رژیم 
مراقبتی پوستتان اضافه کنید؛ ترکیبات ذکر شده به 

محافظت از پوست و احیای آن کمک می‌کنند.
راه‌کارهایی برای مراقبت از پوست در دهه 40 سالگی: 
پوستتان خشک شده و این موضوع شما را ناراحت 
کرده؟ وقت آن رسیده که از یک مرطوب کننده قوی‌تر 
و یک تونر مناسب که باعث خشکی پوست نشود، 
استفاده کنید. پوستتان را لایه‌برداری شیمیایی کنید. 
برای اینکار باید به متخصص مراجعه کنید، با انجام 
لایه‌برداری‌های شیمیایی پوست مقاوم‌تر، شفاف‌تر و 

روشن‌تر و حتی صاف‌تر می‌شود.
 مراقبت از پوست در دهه 50 سالگی:

در این دهه، علیرغم انجام تمام روش‌های 
مراقبت ازپوست در طول تمام سال‌های پیشین، 
ممکن است پوست به دلیل تغییرات هورمونی متحمل 
تغیرات ظاهری ناخوشایندی شود. وقت آن رسیده که 

به طور کامل از پوستتان مراقبت کنید. در این دهه 
ممکن است متوجه خشکی و کم‌آبی و حتی زمختی 
پوست شوید. بانوان عزیز نگران نباشید، در این دهه از 
زندگی‌تان کاملًا طبیعی‌ست که در برخی نواحی از 
جمله زیر چانه و اطراف لب‌ها افزایش رشد مو داشته 
باشید، برای مبارزه با این مشکل می‌توانید از روش‌های 
لیزر حذف موهای زائد استفاده کنید.راه‌کارهایی برای 
مراقبت از پوست در دهه 50 سالگی: برای پیشگیری 
از تشدید خشکی پوست، از شوینده‌های غیرصابونی 
استفاتده کنید که کف بسیار کمی دارند، چراکه این 
نوع شوینده‌ها پوست را خشک نمی‌کنند. سعی کنید از 
محصولات پوستی بدون بو استفاده کنید، زیرا پوست 
در این سن نسبت به بو حساس شده و ممکن است 

باعث ایجاد خارش و سوزش شود.
 مراقبت از پوست در دهه 60 و بالاتر:

در این دهه از زندگی و در سن‌های بالاتر هدف 
اصلی و تمرکز ما بر روی مرطوب نگه داشتن پوست 
است. با مرطوب کردن پوست به حفظ ظاهر زیبا و 
مطلوب آن کمک خواهید کرد. باوجود لایه‌برداری 
ملایم ومرطوب کردن پوست، همچنان احساس 
می‌کنید پوستتان کدروخشک است؟ روغن‌های 
صورت می‌توانند به حفظ رطوبت پوست کمک کنند. 
در صورتی که پوست حساسی دارید، از روغن‌های 

بدون بو استفاده کنید.
راه‌کارهایی برای مراقبت از پوست در دهه 60 سالگی 
و بالاتر: پوستتان را بیش از حد تمیز نکنید. این کار در 
این سن باعث خشکی و کم آبی بیشتر پوست می‌شود. 
برای تمیز کردن پوست ازیک میسار غیرالکلی و 
مرطوب کننده استفاده کنید. بیش از حد پوستتان 
را لایه‌برداری نکنید، این کار باعث خشکی بیشتر 
پوست می‌شود. چند روز یکبار از یک لایه‌بردار ملایم 

استفاده کنید.
https://www.verywellhealth.com/how-to-:منبع
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در هر سنی که هستید مراقب پوستتان باشید

پیشگیری از چین و چروک‌های صورت


